İslami geleneği olduğu gibi koruma, öğrenme, tekrar etme ve özetleme yoluna

gitmişlerdir49. XVI. yüzyılın ortalarına kadar Osmanlı Devleti'nde fen bilimleri

alanında birtakım çalışmaların yapıldığı, medreseler dışında da olsa bu alanlarda az-

çok bir canlılığın, ilim anlayışında Gazali ve Fahreddin Razi (v. 606/1209)'nin etkisi

ile akli ve pratik esasların ön plana çıktığı bilinmektedir. Fakat XVI yüzyılın ikinci

yarısından itibaren bu anlayıştan farklı, halis düşünce planından çok inanç, ibadet ve

46 Sarıkaya, a.g.m., s.26-27.
47 Can, a.g.e., s.31.
48 Hızlı, Osmanlı Medreselerinde…, s.41.

de yüksek dereceli ulema çocuklarının babalarının işgal etmiş oldukları mevki

itibariyle derecelerine göre doğrudan Miftah, Kırklı, Hariç ve Dahil müderrisi

olabilmeleridir57. Bu konudaki ilk imtiyaz Molla Fenari ismiyle bilinen Şemseddin

Muhammed b. Hamza (ö. 834/1431)'ya verilmişti58. Molla Fenari’nin oğulları ve

torunlarına bir iltimas tanınmış olup müderris oldukları takdirde kırk akçe ile tayin

olunurlardı. Bu uygulama zamanla Fenari ailesinden çıkarak daha fazla yayılmış ve

ilmiye sınıfında bazı ulema çocuklarına babalarına hürmeten pek çok kıdemli, sıra

Meşrik-ı

İrfan, o dönem çağdaşları arasında en son teknolojiyi kullanan ve kültürel altyapısı

en güçlü bir gazetedir. Yenişehirli Ahmet Kemal'in Konya eğitim öğretim hayatı

açısından da önemli olan bazı makaleleri şunlardır:

1. Islah-ı Medâris Hakkında Birkaç Söz, Meşrik-ı İrfan, 22 Tesrinievel 1325 (1909)

sayı 65.

2. Müderrisin ve Mebusan-ı Kiramın Maaşatı Hakkında, 19 Teşrinisani 1325 (1909)

sayı 72.

3. Mektepliler Medreseliler, Meşrik-ı İrfan, 21 Kanunevvel 1325 (1909) Sayı, 79.

4. Hocalarımız Hariçte Tebliğ-i Ahkam Edemiyor, Meşrik-ı İrfan, 7 Kanun-u sani

1325 (1909), sayı 84.

5. Mekatib-i Umumiyemizde Arapça Tahsili, Meşrik-ı İrfan,15 Şubat 1325 (1910)

sayı, 95.

3.4.10. Hacı Veyiszâde Mustafa Efendi (1889-1960)

Konya'da ilim, irfan ve ahlakın sembolü Hacı Veyiszâde 1889 yılında

Konya'da Sedirler Mahallesi'nde dünyaya gelmiştir. Kaynaklarda 1887 yılında doğdu

yazsa da nüfus kayıtlarında 1889 yılı yazmaktadır. Babası büyük bilginlerden Hacı